## HASIL DAN PEMBAHASAN

### 1. Arkeologi Budaya *Gusjigang* Kudus

Upaya pelacaka etos *Gusjigang* di Kudus tidak bisa lepas dari proses sejarah berdirinya kadipaten Kudus yang dipelopori oleh Sunan Kudus sejak lima abad yang lalu (956 H./1549 M.). Posisi Sunan Kudus dalam konstruksi sosiologis masyarakat Kudus sudah menjadi *model/figur* yang turut mengkonstruksi identitas masyarakat Kudus.

---

<sup>19</sup> Batu unik tersebut sampai sekarang masih ada menjadi inskripsi unik bertulisan arab yang menunjukkan waktu berdirinya Kota Kudus (Masjid Menara Kudus) terpasang di atas mihrab masjid yang menunjukkan tahun 956 H./1549 M.

<sup>20</sup>Solichin Salam, *Kudus Purbakala Dalam Perjuangan Islam*. Bandingkan dengan Nur Said, *Jejak Perjuangan Sunan Kudus dalam Membangun Karakter Bangsa*.hal. 108.

Dalam hal militer, Sunan Kudus juga memiliki pengalaman sebagai Senopati di Kesultanan Demak yang tentu tak akan dipercaya kalau tidak memiliki kedalaman ilmu di bidang militer.